IV. Sic porro ex Oratione Dominica expungenda erit sexta petitio, qua oramus: Ne nos inducas in tentationem. Si enim tentatio non amplius potest nobis ad salutem obesse, quid opus est, oratione tentationes amoliri? Imò quid tandem omninò precibus opus erit?

V. Neque etiam Sacramentis, quibus in gratia Dei conservamur & confirmamur, opus erit, & frustra à Deo erunt instituta: si, qui semel sunt in gratia Dei, excidere ex gratia non amplius possunt?

Contra inferunt Adversarij.

I. Sine poenitentia sunt dona & vocatio Dei, Rom. 11. Ergo, electi gratia Dei excidere non possunt.

Respondeo. Aliud est, cum dicimus, quid Deus, aliud, cum dicimus, quid homo, in perseverantia sua faciat. Nam Deus Dona sua serio offert, neque mutat animum: homo autem potest aut desciscere, aut negligere gratiam oblatam. Ita Paulus hoc loco dicit: quòd Deus vocationem non mutet, modò Iudæi obsequerentur. Voluntas autem Dei limitata est, quod videlicet **CREDENTES** velit salvos facere: hoc Decretum Dei semper manet firmum, neque Deus, sed homines mutantur. Qui ergo ab hoc Decreto recedit, damnatur, neque interim Deus est in causa, sed homo. Fallacia igitur committitur causarum.

II. Ne-

II. *Nemo rapiet oves meas de manu mea, Joan. 10. Ergo, electi non possunt excidere gratia Dei.*

Respondeo. 1. Christus dicit, quid ovibus suis IPSE sit factururus: nos autem loquimur de eo, qualiter se OVES (non ipse Christus) habeant, & utrum in gratia etiam perseverent. Fallacia igitur committitur plurimum interrogationum. 2. Deinde perseverantia in manu Christi, non est absoluta, sed limitata: si nimirum nos faciamus officium, & Spiritui sancto obsequamur, tum nos à Christo non abiectum iri: contra: quando nos Christum negamus, tum & ille nos negabit coram Patre coelesti, Matth. 10.

Calviniani in hac Relatione confundunt inter se terminum, à quo & terminum, ad quem.

III. *Quis separabit nos à charitate Christi? Utc. Rom. 8.*

Respondeo. Paulus loquitur de perseverantia limitata (si nimirum permanerimus in fide, Rom. 11.) Adversarii autem loquuntur de perseverantia absoluta, que hominis nullum habet respectum. Ideoque quatuor sunt huius argumenti termini.

IV. *Ego rogavi pro te, dicit Christus Petro, ne deficiat fides tua. Ergo electi fidem & gratiam Dei amittere non possunt.*

Respondeo. Plus est in Consequente, quam in Antecedente. Non enim plus sequitur, quam perseverantiam non esse in nostra potestate positam, sed esse donum Dei: quod libenter largimur. Aliter autem habet

R

se

se res, quando homo non perseverat: ex se enim potest non perseverare: ex se autem non potest perseverare. Miscent igitur Adversarii ea continuè, quæ de Deo, & quæ de homine in perseverantia dicuntur, cum distincte de utrisque loquendum sit.

*SEQUUNTUR EFFUGIA
quadam Adversariorum.*

I. Qui gratia Dei excidunt, ij nunquam fuerunt verè credentes, aut in gratia Dei stantes.

Respondeo. 1. Hoc est implicare oppositum in Adiecto: quomodo enim possumus dicere, hominem excidere gratia, nisi statuamus, ipsum prius fuisse in gratia? Hoc perinde est, ac si dicas, spoliatum esse hominem, qui ne terencium habuit unquam. Discant ergo prius à pueris in trivio Calviniani, quòd privatio habitum præsupponat. 2. Falsum est, quod inferunt Adversarii, eos, qui damnantur, NVNQVAM verè credidisse. Nam contrarium dicit Christus (Luc. 8.) de his qui pereunt: quod quidam illorum verbum cum gaudio suscipiant, & ad tempus CREDANT: Scimus autem, hominum corda & fidem, notiora Christo Deo vero esse, quam cæcutientibus nostris Adversariis. Ideoque etiam plus Christo, quàm illis Fidei habemus.

III. De Simone Mago, Petrus dicit: Cor tuum non est rectum. Ergo, Simon nunquam credidit, Act. 8.

Respon-

Respondeo: Distingue tempora, & concordabit Scriptura: de tempore enim illo, quo Philippus prædicabat solus adhuc Evangelion in Samaria, dicit Lucas: Simon & ipse credidit. Interlapso autem aliquo temporis spacio, cum nimirum Petrus & Iohannes à reliquis Apostolis in Samariam mitterentur, & Spiritum Sanctum quibusdam credentibus manuum impositione conferrēt: aliter fuit illo tempore affectus, & avaritiæ in corde suo dedit locum, quæ ex CRE-
DENTE fecit hypocritam. Non ergo sequitur: Simon Magus ex credente factus est hypocrita: Ergo nunquam credidit.

III. De seductoribus dicit Iohannes: Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis. Nam, si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum, 1. Iohan. 2. His verbis Apostatas negat fuisse, vel ex electorum numero, aut in gratia Dei.

Respondeo. 1. Loquitur Ioannes de hypocritis: Nos autem quærimus iavicem, de stantibus & exi-
dentibus in & à gratia Dei. Ideo, allegatione huius dicti quatuor terminos adducunt Adversarii. 2. Iohannes dicit, Seductores non pertinere ad Ecclesiam; & eos quidem ad tempus latere in Ecclesia, ut putares, pia illos esse membra: successu autem temporis hypocritam suam prodere. Sed quid hoc ad eos, qui
verè crediderunt: & humana infir-
mitate à fide defici-
unt?

R 2

QVIN.

libro
QVINTA **Q**VAESTIO.

Quando de notis Electorum quaeritur, Adversarij, fidem, vel motus Spiritus Sancti, pro SOLA nota habent. Et, nos quidem, esse aliquam NOTARVM electionis, Spiritus Sancti motus, non negamus. Non asserimus autem, quod haec sola sit nota, sed est sententia nostra, vocacionem, auditum verbi, fidem, invocationem Dei, gratiarum actionem, sanctificationem in charitate, patientiam & consolationem in cruce, cum dextro Sacramentorum usu, coniungenda. Idq; has ob causas.

I. Motus Spiritus Sancti & Fides, non sufficiunt: alios tentati homines, qui motus Spiritus Sancti, & fidem interdum & ad tempus, prorsus non, aut certe vix sentiunt, licet electi sint, de sua Electione, in dubitatione & desperatione relinquerentur: quod non est Scripturae intentio, Rom. 15.

II. Qualis est ipsa Electio, tales debent esse notae, nimirum ex Electionis descriptione desumptae. Ad Electionis autem descriptionem, octo requisita pertinere, supra (cap. 7. Regula 5.) clarissime docuimus. In monstrandis igitur notis Electorum, etiam ad illa requisita respiciendum, & siuti ibi omnia illa requisita, in Electionis consideratione mente SIMVL complecten.

etenda : ita & in notis Electionis, ad omnia illa requisita recurrendum.

Sacramenta autem etiam Christiano, pro nota suæ Electionis inservire debere, Sacramentorum docet Natura & Finis : quia in hoc à Deo data & instituta sunt, ut de gratia Dei singulos, quam certissimos reddant. III.

I. Sicuti de Circumcisione docet Paulus, quæ fuit Sacramentum veteris Testamenti ; ubi sic scribit : Abraham accepit signum Circumcisionis, SIGNACV-
LVM iustitiæ fidei, Rom. 4.

II. De Baptismo sic scribit Petrus : Quæ (aqua) etiam nos nunc salvos facit, videlicet, Baptismus, quæ non est depositio sordium carnis, sed STIPVLATIO bonæ conscientiaæ erga Deum, &c. 1. Pet. 3.

III. Ita & sacra Cœna, gratiam Dei in nobis ad salutem æternam confirmat : dum certissimi sumus, nos cum Christo in S. Cœna, in unum corpus, revera (ut ita dicam) coaluisse, & participatione corporis & sanguinis sui æternam nostram salutem obsignatam esse.

Contra inferunt Adversarii.

I. Coacervant Adversarii varia dicta Scriptura, quibus Spiritus Sanctus dicitur arrhabo, signaculum, obsignatio, & quod testetur nostro cum Spiritu, nos Dei filios esse, Rom. 8. Ephes. 1. 4. &c.

R 3

Respon-

Respondeo. 1. Conceditur totum argumentum: videlicet, Spiritum Sanctum esse sigillum Electionis nostræ, sed non SOLI motus Spiritus sunt illud Sigillum & notæ Electorum. 2. Spiritus Sanctus testificationem illam in nobis non operatur modo Enthusiastico, aut Schvvenkfeldiano, sed ad testificationem illam utitur ordinariis suis mediis, videlicet, verbi prædicatione, eiusdem auditu, Fide, Sacramentis, &c. Quæ omnia (quandoquidem Spiritus Sancti testimonium immediatum non est) oportet simul completi, neque ea à testificatione Spiritus Sancti secludere.

CAPVT IX.

De Baptismo.

DE Baptismo quoque Adversarii horrendos & abominandos errores alunt, qui magna ex parte, ex erroribus de Prædestinatione originem trahunt. Quando enim vident, baptizandos esse omnes Christianos: & interim firmum tenent, semel electos, & in gratia Dei constitutos, gratia Dei excidere non amplius posse, mox fingunt, sicuti vocatio apud ipsos (sed falsò) duplex statuitur, ita etiam duplicem, externum aquæ, & internum Spiritus Baptismum esse statuendum. Item, non omnes baptizatos, verè regenerari. Ex Baptismo suscepto, neminem posse de sua regeneratione & salute esse certum: & huiusmodi. Quæ omnia tanquam crassissimi errores & palpabiles, quibus apertè Adversarii ad Anabaptistarum & Schvvenkfeldianorum castra declinant: prolixa refutatione non egent. Breviter igitur illos errores recensebimus, & antidotum ex Dei verbo adiungemus.

I. E. R.

I. E R R O R.

Duplicem faciunt Baptismum Adversarii, exter-
num Aquæ, & internum Spiritus: quod Scripturæ
contrarium est.

I. Ubicunq; enim Scriptura de Baptismo loquitur,
non facit duplicem, sed Aquam & Spiritum conjan-
gere solet, non separare ab invicem.

1. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu, re-
gnum Dei non videbit, Joan. 4.

2. Ita Paulus appellat Baptismum, lavacrum re-
generationis, & renovationis SPIRITUS
SANCTI, Tit. 3.

II. Expresse loquitur de uno Baptismo, dicens:
Unum corpus estis (vos membra scilicet Ecclesiæ) &
unus Spiritus, sicut & vocati estis, in una spe voca-
tionis vestræ. Unus Dominus, una Fides, UNUM BA-
PTISMA, Ephes. 4.

Contra inferunt Adversarij.

I. *Si unus esset Baptismus, tum omnes regene-
rarentur in Baptismo: sed non omnes regeneran-
tur. Ergo non unus est Baptismus.*

Respondeo. 1. Fallacia committitur causarum,
si de hypocritis loquantur in Minore Adversarii. Non
enim Baptismus ipse, sed hypocrisis hypocritæ, oblatæ
gratiam respicientis est in causa, quod hypocritæ non re-
generantur. Quemadmodum vinum, ei, qui imbecilli-
tate stomachi laborat, confert, febricitanti non: neque
propterea duplex id ipsum vinum constituitur, con-
ferens & non conferens ad sanitatem: sed unum & idem

R 4

vinum,

vinum, diversum habet respectum, ratione utentium illo: ita & de Baptismo est judicandum. 2. Quod si, (ut solent) Adversarii Minorem ita intelligant, ut sentiant, non tantum hypocritas, sed nec infantes omnes regenerari, negatur minor, & committitur petitio principii: sicuti mox in sequentibus docebitur.

II. De Circumcisione scribit Paulus: Non qui in manifesto Judæus est, neque que in manifesto incarno, est Circumcisio: sed qui in abscondito, Judæus est: & circumcisio cordis, in Spiritu; non litera, Roman. 2. Successit autem Circumcisioni Baptismus. Ideoq; Baptismus etiam erit duplex, Externus & internus.

Respondeo. 1. Principium Adversariorum negatur, illud videlicet, quo putant, de Sacramentis Novi Testamenti esse judicandum, ad normam & Analogiam Sacramentorum Veteris Testamenti, quod negatur. Ita enim est de Sacramentis judicandum, sicuti sacra Scriptura, & institutionis illorum verba docent: & hæc judicandi ratio certissima est & tutissima. 2. Non facit Paulus unam & eandem Circumcisionem duplicem, sed reprimit jactantiam Judæorum, qui Circumcisionem magnifice jactabant, interim nihil homine circumciso dignum faciebant. Quemadmodum hodie objicere possemus, Christiano impie viventi, & dicere: Tu jactas te Filium Dei factum esse in Baptismo, & interim te filiis Dei ipso opere non conformas. Nihil ergo sequitur.

II. ER.

II. ERROR.

Afferunt quoq; Adversarii, non omnes baptisatos neq; statim in Baptismo regenerari. Quod falsum est, & sacrae Scripturae contrarium.

I. Quicumque (dicit Paulus) baptizati sumus in Christum Jesum, in mortem ipsius baptizati sumus, Rom. 6.

II. QUICUNQUE IN Christum baptizati estis, Christum induistis, Galat. 3.

III. ERROR.

Statuunt etiam, Baptismum non conferre gratiam, sed tantum acceptam gratiam obsignare. Cui affirmato sequentia Scripturae dicta adversantur.

I. Deus SALVOS nos fecit per lavacrum Regenerationis, &c. Tit. 3.

II. In diluvio (ait Petrus) octo tantum animae servatae sunt, PER AQUAM, QUAE ETIAM NOS NUNC SALVOS FACIT, BAPTISMUS, qui figurae illi respondet, 1. Pet. 3.

III. Christus MUNDAT Ecclesiam, lavacro AQUAE, in verbo, dicit Paulus, Ephes. 5.

Sunt & alii quidam illorum Errores, qui manifeste cum Anabaptistarum erroribus conveniunt. Ne autem unam & eandem rem bis agere oporteat, suo tempore, gratiam largiente Domino, in refutatione Anabaptismi illos errores refutabimus. Potest pius Lector, CLARISSIMIS nunc allegatis dictis Scripturae contentus esse: ea enim ejus sunt firmitatis, ut à nullo

R 5

Adver-

Adversariorum, quantumvis magno conatu, labefactari queant.

CONCLUSIO.

PRO Cōclusionē breviter placuit, quasi sub Epilogo, majorem partem Adversariorum Mathæologiæ repetere, quo candidus & pius Lector, quasi in Tabella videat, quid post se relinquat Calviniana Theologia.

I. Si Deus (ajunt) omnes suæ divinæ Omnipotentia nervos intendat; non tamen efficere potest, ut unum & idem corpus in pluribus, quam in uno sit loco.

II. Non vere & realiter de Christo dici posse, quod Homo sit Deus: imo naturam divinam cum humana nihil realiter communicare. Ex quo sequitur, nudum hominem, non Dominum gloriæ, pro nobis crucifixum: nudi nos hominis, non Dei, aut Filii Dei sanguine redemptos esse. Væ ergo nostræ redemptioni.

III. Deum absoluto suo Decreto, nullis antegredientibus causis maximam generis humani partem damnationi destinasse.

IV. Deum velle mortem morientis.

V. Deum non dilexisse Mundum, vel impios.

VI. Deum, licet juramento affirmantem, non loqui serio, quod noluerit mortem morientis.

VII. Christus

- VII. Christum non esse mortuum pro omnium hominum peccatis.
- VIII. Deum nolle, ut sanguis Jesu Christi pro omnibus effundatur.
- IX. Dum multos homines vocare, sed non serio.
- X. Deum multis curare, ut prædicetur Evangelion, non ut salvi fiant, sed ut gravius damnentur.
- XI. Qui semel electus, cum gratia Dei excidere nunquam posse: econtra, qui reprobus, cum salvari non posse, utcunq; conetur & appetat salutem.
- XII. Davidem in ipso adulterio & homicidio, neque fidem, neq; Spiritum sanctum amisisse.
- XIII. Ex Baptismo suo, neminem posse esse de salute sua certum.
- XIV. Non omnes homines in Baptismo regenerari.
- XV. Si Pater infantem baptizari curet: non tamen posse postea certum esse, utrum infans sit libro vitæ inscriptus. Et hac ratione, si baptizatus infans, in infantia sua decedat, de salute ejus dubitandum esset.
- XVI. Universales propositiones, esse restringendas, ad solos electos, & in consolandis infirmis PROBABILITER eos de promissionibus illis instruendos. Neq; aliter, quam ex puris particularibus argumenta consolationis procedere posse. Et hujus farinae plura sese quotidie offerunt.

NOTA.

Cogitet autem quisvis pius & candidus Lector, quam lethale venenum Satan sub dogmate Calviniano hominibus ingerat, quo universus prope Christianismus

nismus evertitur, Christum Mediatorem extenuat, & gloriam divinam humanæ naturæ ita detrahit, ut (si vera dicerent Calviniani) sanguis Christi nobis non plus, quam sanguis Adami in innocentiaæ statu, prodesse potuisset: quandoquidem realiter Deum dici negant. Annon hoc est talem fingere Christum, in quo omnis nostra spes nobis eriperetur? Ad Prædestinationis doctrinam, quando pervenitur; Deus bone, quot horrendæ blasphemiaæ? Ibi Deus fingitur prima interitus & damnationis causa: hic recensetur absolutum & occultum Decretum, in quo de salute tua nunquam certus esse potes. Nescis, utrū reprobus, an electus sis. Nescis, utrum Deus serio te ad salutem, an vero simulate ad iudicii gravitatem vocet, externo Ministerio. Si ad verbum confugere velis, omnes universales promissiones incertæ redduntur, transmutantur in particulares, ut longe, quam antea reddaris incertior. Si Baptismi aliquam consolationem petas, incertum ajunt esse, utrum regeneratus, & utrum tantum aquæ Baptismo sis baptizatus. Si ad Coenam Domini confugas, Christum inde auferunt, Coenam vacuum corpore & sanguine Christi substituunt. In summa, omnia Christianæ salutis principia convellunt, & nihil, quod ad consolationem facere posset, integrum relinquunt.

Romanus equidem Antichristus Ecclesiæ faciem misere deformavit: non autem meliorem se gerit Spiritus Calvinisticus, & in quibusdam etiam Papam superat. Conspurcavit quidem Romanus Pontifex Baptismum, suis humanis inventis Ceremoniis: Baptismi autem substantiam & effectum non negavit: Utramq; Calviniani tollunt. Meritum Christi humanis conspurcavit Papa, operibus & satisfactionibus: Calviniani ejus effectum & intentionem erga maxi-

man

nam humani generis partem tollunt. Coenam Domini Papa convertit in Missam, & mutilavit: Calviniani prorsus evacuant. Certat nobiscum Romanus Pontifex, de authoritate Scripturæ: Calviniani eam ita deformant, ut, si Papa eam admitteret, nihil tamen (modo Calviniano explicata) consolationis tibi adferret. Dubitare jubet Papa de salute: Calviniani potius desperare jubent, quoties nos ad occultum suum & absolutum Electionis Decretum remittunt. Spem facit morientibus Papa purgatorij, ex quo liberandi sint: Calviniani absoluto suo Decreto, morientem certum reddere non possunt, utrum sit electus: & per consequens: qui electus non est, damnatur. Vbi, quamdiu Minister Calvinianus moribundum hominem de Electione sua certum non potest reddere, tam diu horrenda tartara, & Cerbereos latratus ipsi prædicat: ita, ut satius esset tacuisse, quam desperationem suâ doctrinâ adauxisse. Summatim, ut concludam, dici & verbis exprimi non potest, quid Satanas ruinæ moliat in Ecclesia, Calviniano dogmate. Rogo autem & seriò unumquemvis, per Dei gloriam & misericordiam, & propriam, cuiusque salutem obtestor, in memoriam revocent illud CHRISTI, de falsis Doctoribus cavendis dictum: A fructibus eorum agnosce eos. Vbi fructus nihil aliud sunt, quam pravæ, impiæ, blasphemæ & desperabundæ consequentiæ, quæ ad falsam doctrinam consequuntur. Horum fructuum fertilissimum (proh dolor) inveniet Calvinianum dogma, omnis, qui in timore Domini diligentèr doctrinam illam cum Scriptura sacra contulerit.

Admonitos etiam volo juniores Theologiæ Studiosos, ut sibi a Calviniano caveant veneno: illi præsertim, qui cum ad discendam Philosophiam admit-

tuntur.

tuntur, exercendi ingenij & discendæ methodi causa: ita Philosophiæ totos sese tradunt, ut ad Theologiam accidentes spiritualia carnaliter & philosophicè iudicanda æstiment, hincque facilimè in Calvinismum delabantur. Non equidem philosophiam sperno (nam ut fatear, & ego illa delector) moneo autem, ut suo loco & gradu quævis disciplina permaneat, & relinquatur, neque Philosophia famula Theologiæ Dominæ suæ, tanquam Agar Saræ, imperiosè insultet. Sed si in Theologia Philosophiam contradicere sentiamus: Agar illam cum filio suo, & malis consequentijs, aut eijciamus, aut in obsequiũ Christi captivemus. Quod non dubito ipsum Aristotelem, si Christianus factus fuisset, facturũ fuisse. Non enim immemor fuisset suarum Regularum, quibus disciplinarum & earundem principiorum confusionem prohibuit. Cogitasset etiam, cuius artificij in sua arte credendum: ideoque & Spiritui sancto & Apostolis credendum, licet verba illorum cum Philosophia non congruant. Habent ingenia feliciora, quibus philosophandi expleant studium in ipsa Philosophia: sed ubi ad Theologiam ventum est, Philosophia secedat, & locum det Spiritui sancto: ipsa autem famuletur Theologiæ: & sobrius eiusmodi Philosophiæ usus, non contemnendam utilitatem, in docendo & disputando conferret. Methodum enim docendi & disputandi, nervosè & perspicuè docet: ita tamen, ut de materia Philosophiæ nihil accedat, docendi forma & Methodus retineatur, sicq; nihil periculi erit Theologiæ studiosis, à Calviniano fermento, vel potius veneno.

Deus Optimus Maximus clementer suam defendat Ecclesiam ab eiusmodi (quales sunt Calviniani) Lupis rapacibus: obsistat ipsorum conatibus: largiatur pios Magistratus, qui zelum habeant pro Domino, suscitet Spiritui suo pios Ministros, qui eos obtundant

tundant contradicentibus: omnibus autem nobis, ut
in agnita veritate perseveremus: &, quod ad meam
personam, largiatur etiam mihi, servorum suorum
minimo Spiritui sui sancti munera & dona, ut ta-
lentulum meum, ad gloriam Dei, & Ecclesiæ suæ, mei-
que salutem, collocare queam. Amen, per Iesum
Christum, Filium eius unigenitum, de cuius
gloria agitur, cum Patre Spiritu san-
cto, Deum verum & uni-
sum, Amen.

F I N I S .

CONCERNING

THE STATE OF THE
UNION OF GREAT BRITAIN
AND IRELAND
IN PARLIAMENT ASSEMBLED
DO ENACT
That the said
Act in that behalf made
shall have full force and effect
as if the same had been
enacted by the said
Parliament
IN WITNESS WHEREOF
We have hereunto set our hands
and the Great Seal of Great Britain
at Westminster the
fourth day of
August 1801